
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montechiaro d'Asti.  Responsabile Procedimento: MO ILENIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Montechiaro d'Asti 

 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 98 DEL 17/10/2025  
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI  - RAPPEZZI 
CUP: G17H25001670004 - CIG: B8B2BFE7DA 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PRESO ATTO della propria legittimazione quale Responsabile del Servizio Tecnico - Opere 
Pubbliche del Comune di Montechiaro d’Asti, ai sensi dell’art.107, co.3, lett.c) del D.L.vo 
n°267/2000, giusta Decreto del Sindaco n° 7 del 18/10/2024; 

PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2024 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027 approvato con atto deliberativo n. 7/GC 
del 01/02/2025; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile dichiara di non incorrere in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 39 e s.m.i, dal Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Montechiaro d’Asti e di non essere in conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto; 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n. 38 del 18/06/2025 per l’indirizzo per 
l’approvazione della relazione tecnica per la realizzazione di diffusi interventi di straordinaria 
manutenzione del territorio; 

RILEVATO che su alcune strade comunali presentano buche e deterioramenti del manto stradale 
che rendono difficoltosa e pericolosa la circolazione e  

CONSIDERATO pertanto necessario eseguire urgenti lavori puntuali di manutenzione per il 
ripristino e la messa in sicurezza delle vie pubbliche; 

PRESO ATTO che l’art. 50, comma 1 let. a del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i., la facoltà di affidare lavori, 
di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, mediante 
affidamento diretto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montechiaro d'Asti.  Responsabile Procedimento: MO ILENIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che l’importo della fornitura oggetto di affidamento si colloca all’interno della fascia 
di importo indicata dalla norma sopra richiamata;  

RITENUTO opportuno, pertanto, l’espletamento di una gara per i lavori in argomento, ricorrendo 
alla forma della trattativa diretta, a sensi 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m. e i.;  

CONSIDERANDO, altresì, che, trattandosi di procedura di importo inferiore alla soglia di € 
150.000,00 di cui all’art. 50, comma 1, lett. a del D.Lgs. n. 36/2023, e ricorrendo, nella fattispecie 
di cui trattasi, ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs. n. 36/2023, la medesima verrà gestita ed espletata dal 
Servizio Tecnico di questa Amministrazione comunale,  

CONSIDERATO che a seguito di indagine di mercato, il sottoscritto Responsabile del Servizio 
Tecnico ha inoltrato specifica richiesta alla ditta alla ditta C.M.A. S.R.L. DI CORSINI ROMANO 
& FIGLI avente sede legale in CHIERI (TO), STRADA PADANA INFERIORE n. 112, di 
formulare offerta per la realizzazione di dette opere; 

DATO ATTO che la ditta interpellata ha formulato offerta che quantifica l’importo di 
aggiudicazione in € 3.200,00, oneri per la sicurezza inclusi, oltre all’IVA 22% pari a € 704,00 per 
complessivi € 3.904,00;  

VISTO il Durc Numero Protocollo INAIL_51119574 Data richiesta 10/10/2025 Scadenza validità 
07/02/2026 dal quale la Ditta risulta regolare con i versamenti contributivi;  

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione dei lavori di “Manutenzione straordinaria 
strade comunali - rappezzi”;  

CONSIDERATO che il CUP è: G17H25001670004; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è: B8B2BFE7DA; 

 DATO ATTO, INFINE:  

- che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1° luglio 2009 convertito nella Legge n. 
102/2009, i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con le previsioni 
di bilancio e le regole di finanza pubblica;  

- che il Responsabile del Servizio Finanziario potrà procedere alla liquidazione delle fatture solo 
dopo aver acquisito tutta la documentazione e i dati necessari (conto corrente dedicato e DURC) e 
che il termine di pagamento è fissato entro 30 giorni dal ricevimento delle fatture;  

- che il conseguente impegno di spesa può essere registrato al cap. 8230/194/1 del bilancio in corso, 
nell’importo complessivo suindicato;  

VISTI:  

il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

il Decreto n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione dell'articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro);  

la Legge 136/2010;  

ATTESTATA preventivamente la regolarità tecnico amministrativa dell’atto proposto ai sensi 
dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000;  

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montechiaro d'Asti.  Responsabile Procedimento: MO ILENIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA  

DI APPROVARE le premesse sopra indicate quale parte integrante del presente atto;  

DI AGGIUDICARE ED AFFIDARE l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria strade 
comunali - rappezzi” all’operatore economico C.M.A. S.R.L. DI CORSINI ROMANO & FIGLI 
avente sede legale in Chieri (TO), Strada Padana Inferiore nr. 112, Codice Fiscale/Partita IVA 
05069890019, che ha offerto un valore economico di in € 3.200,00, oneri per la sicurezza inclusi, 
oltre all’IVA 22% pari a € 704,00 per complessivi € 3.904,00; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del 
bilancio di previsione 2025/2027 imputazione anno 2025, che su attestazione del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi art. 151 comma. 4, D. L.vo n. 267/2000 offre la necessaria 
disponibilità per le somme di seguito indicate:  

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B8B2BFE7DA gestione area 
tecnica 

2025 335 01052 8230 194 1 U.2.02.01.09.012 3.904,00 

 

DI DARE ATTO che ai fini della Legge 136/2010 sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” il titolare 
ha regolarmente comunicato gli estremi identificativi del proprio C/C sottoscrivendo le condizioni 
ai fini dell’affidamento dell’incarico;  

DI DISPORRE la pubblicazione, ai sensi dell'art. 26 Decreto legislativo 33/2013, delle informazioni 
previste della norma citata;  

DI DARE ATTO che la pubblicazione di cui al punto precedente costituisce condizione legale di 
efficacia delle concessioni ed attribuzioni economiche del presente provvedimento. 

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., 
degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative 
alla Fornitura dovranno riportare il seguente numero di CIG (codice identificativo della gara): 
B8B2BFE7DA. 

 
 
Il Responsabile del Servizio 

                Firmato digitalmente 
   Geom. Gian Mario Parena  

 
 


